Animalium visceribus epistolas occultare,

Nempe aliquo esculentio inuolutas, cani, vel alterianimali glutiendas præbemus, vt ex eis postmodum interfici visceribus nuncius exigatur, nec quicquam de-

mum

rum præteritur, quod eam cautionem facere possit. Huiusmodi itaque Haec pagi factum occurrit. Is, Herodoto auctore, Cyro occultum animi consilium proditur, quum hoc impeditis itineribus aliter non posset, fidissimo domestico, venatoris habitum mentito, & leporem habenti, in quo exenterato tabellæ includebantur, in Persidem perferendas tradidit. Solemus etiam hoc tempore

Epistolas lapidi includere,

Silicei lapides æneis pilis tenuissimè tunduntur, & incerniculo cribratur, mox æneo lebet et liquefactæ, cophoniæ, scilicet singulis lapidis libris binæ vñciæ cophoniæ, puluis addatur, & remisceatur, epistolæ in plumbeis lamellis clavulas in medio mixturæ condas, & ðffim in sacculo lineo inde, & constringe, ut in pilam conglobetur, post in frigidam aquam immerge, & ducescat, & silex videbitur.

Quibus clandestinis nuncijs &c possimus. CAP. VII.

EADEM maiorum cura in tabellarijs dolum perquisiuit, scilicet & hominibus aliorum habitum meatus, & animalibus usi sunt. Siquidem

Canum habitum mentiri

Vastrum Iosippi consilium fuit, cuius iussu internucijs velleribus contexti, custodum & excubantium manus, neglecti, loca præteribant, vt si quando cōspici possent, canum similitudinē mentirentur, quod factitatum est, donec eam fraudem vigiles persenserunt, vallemque cinxerunt. Nec satis hoc humanæ curiositati fuit, nisi etiam sibi de itineribus consuleret, ne nuncijs in custodum, & interceptorum manus peruenirent. Quare terrestri relicto itinere, suam etiam fluminā viam præbuerunt. Sed ne interim scriptum aquis posset aboleri, Frontino auctore, plumbeis lamellis inscriptis ad brachia alligatis milites Saltellam amnem tranantes, usi sunt. Lucullus vero, vt idem Frontinus refert, ut Cyzicenisi à Mithridate obfessis suum aduentum indicaret, impeditis hostium præsidio faucibus, quæ modico pon-

te continenti iungebantur, maritimum iter quæsivit; Gregarius siquidē miles ad id destinatus, inflatis duobus vtribus infidens, ubi literæ includebantur, duabus regulis inclusis, simulata marinæ beluae specie, per septem millia flumine træcto, Ducis aduentum nunciavit. Sic etiam

Sagittis pro tabellaris vti

soliti sunt. Sed ne id quidem sat is esse visum est, veritas enim hominis solertia, ne aut dolo, aut casu aliquo nūcius intercipi possit, & veritas sponte proderetur, autres tormentis ageretur, vt ea possit extorqueri, viam etiam in aere quæsivit interdum, & sagittis nonnunquam, quibus tabellariorum vicarijs vfa est, vt ea aduersus interceptores per cœlum securitatēm præstaret, in eundem, vt Herodotus ait, ab Artabazo, & Timoxenofatum est, quoties alter alteri quicquam vellet nuncire, charta siquidem pedi sagittæ complicata, aptatis insuper pertinis, ad cōstitutum locum cum sagitta mittatur. Huc pertinet Cleonymi Lacedæmoniorum Regis exemplum. Hic Træzenem vrbem obsidens, ad multas vrbis partes vndique expeditos iaculatores dispositos mittere sagittas iussit, eis inscribens. Venio, vt ciuitatem in libertatem afferam. Vnde euenit, vt appositis scalis concendens exercitus mœnia, ciuitatem euerteret, & diriperet. Cæsar vero audiens Ciceronem à Gallis obsessum oppugnationem ferre diutius non posse, militem misit, qui noctu epistolam iaculo alligaram supra murum emitteret, quod quum is fecisset, scriptam epistolam cum sagitta ad Ciceronem custodes attulerunt. In ea hæc verba notabantur. Cæsar Ciceroni fiduciā optat, expecta auxilium. Sic repente Cæsar venit, & intercisa oppugnatione hostes repulit. Nos tutius, & commodiū hoc tempore tormentorum sclopis faciemus. Si res nuncianda paucis verbis contingit, poterimus manualium tormentorum sclopis emittere, scilicet complicaram papyrus in loculum immisram, ubi plumbæ pilæ formantur, supra plumbum liquefactum, sed non adurens, mittimus & conuolu-